Et come mai, nell'avenire, potrà sperare la Republica Christiana che 
alcuno Prencipe o populo christiano, suddito, confederato o adherente 
al Turco, sia per moversi contra di esso, se si spechiassero in cosi fu
nesto accidente, vedendo anco che mai questo Serenissimo Re di Polonia 
sarà intieramente stimato et riverito, se la nobiltà non sarà occupata 
nella guerra, poiché l'essempio del Re Stefano può ammaestrare la Mae
stà Sua quale sia la natura di essa nobiltà, essendo che tanto fu temuto 
et riverito Stefano, quanto si occupò nelle guerre Moscovitiche, et consi· 
derando l'inconveniente grande che nasceva dal non poter la Santità Sua, 
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se non da principio, alla trattatione di essa lega farsi promotore o auttore 
nè della impresa del Tartaro nè altri particolari, vivendo costoro con 
tante gelosie, et per la deputatione fatta della persona del'Arciduca per 
Generale nella superiore Ungaria, et per il pericolo che le Valacchie non 
cadino in mano del Turco; rispetti che non permettono che vedino vo
luntieri l'essercito loro in paesi lontani, giudicando essi d'haverne di bi· 
sogno a casa, et finalmente venendo in cognitione esso Nuntio che il 
particolare della lega, del'impresa del Tartaro, della osservanza della 
transattione Bedzinense et quello del Transilvano, Valacco et Moldavo 
sono di modo concatenati et subordinati insieme, che nelle congiunture 
che corrono non è sicuro promoverli separatamente, poiché da una parte 
la necessità che l'Imperatore et, conseguentemente, li Serenissimi suoi 
fratelli devono probabilmente bavere (se bene li Poloni credono il con
trario) che si reduchi a perfettione la collegatione, è tale che dobbiamo 
credere che, allettati dalla certa speranza della lega, sia per indursi l'Ar
ciduca alla osservanza della transattione. Et dall'altra parte, non si può 
vivere senza qualche timore che questa Maestà et Regno, essendosi de
chiarati tant'oltre circa la lega et ritrovandosi perciò in stato non molto 
sicuro per non essere confederati nè con christiani nè con il Turco, et 
vedendo che si diferisce tanto la trattatione di essa collegatione, non sia
no per pensare alli casi suoi et al'infelice stato, nel quale si ritrovano, 
et repatumino qualche funesta confederatione con quel tiranno. 

Si mosse il detto Nuntio a proporre alla Santità di Nostro Signore 
che altro mezzo et via non restava, acciò et le ressolutioni prese nelli 
Comitii si ponessero in essecutione et la lega si effettuasse, se non che 
la Santità Sua si facesse lei auttore et promottore z) di essa lega et me
diatore per accomodar tutte le differenze et levare tant'ombre di mala 
sodisfattione, et in spetie promettesse ch'ella non tralasciarebbe, nela 
istessa trattation della lega, di ammonir l'Imperatore et l'Arciduca, acciò 
Sua Altezza sodisfacesse alla transattione, perché di questa maniera non 
perseverarebbono qua nè nella tepidezza et nella suspensione, nella quale 
bora vivono, sotto pretesto di voler aspettare l'esito del negociato di Sua 
Santità con Massimiliano. Et il corpo della Republica, se intendesse che 
la collegatione si tratta con speranza di concludersi, s'indurebbe facil
mente a concedere, senza tante dilationi, le contributioni. Et si come 
senza essa trattatione non si può aspettare cosa di buono, così per mezzo 
di essa non solamente si può sperare di vederla effettuata, ma etiamdio 
che li altri particolari, nominati di sopra, della transattione, Transilvano 
et Valacchie, come subordinati ad essa, passarebbono tutti meglio. Et 
monendo il Cancelliere questa Maestà che non si debba dechiarare ch'ella, 
dato che l'Arciduca non sodisfacesse alla transattione, non vuole intrar 
in lega, anzi dichi essere preparata di farlo, quando sarà invitata, se
condo l'appuntamento preso, è argumento che se Nostro Signore si farà 
auttore della prattica, che non sarà senza speranza di redurla alla sua 
perfettione. 

Però giudicava esso Nuntio che tanto nel dar principio, quanto nel 
progresso di essa trattatione non potesse l'auttorità di Sua Santità, o 
della Sede Apostolica, patire detrimento, anzi, in ogni evento la fosse 
per riportare merito grandissimo appresso Dio et laude appresso gli 
huomini. Et quanto anco (cosa che non è) non vi remanesse speranza di 
perfettionare così santa attione, come pare che in Corte Cesarea si diano 
a credere, scrivendo che questi ordeni non procedono sinceramente, con
verrebbe che la Sua Beatitudine facesse is.peranza, sì perché li giudicii 
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di Dio, come abissi, molti z> sono differenti alle volte dal giudicio et pru
denza humana, si anco perché non resti et nella opinione delli huomini 
presenti et della posterità impresso che, se il Pontefice havesse voluto, 
si sarebbe conclusa la lega tanto utile et necessaria, o vincendo o restan
do vinto l'inimico. Et perché conviene per molti gran rispetti che la San
tità Sua non solo con esterne dimostrationi, ma anco con sustantiali 
effetti dia ad intendere l'ardente desiderio, ch'ella ha, di fare questa cosi 
santa unione tra li potentati chrtstiani, poneva perciò in consideratione 
esso Nuntio che la Sua Beatitudine comdnciasse la trattatione con ogni 
solenità. 

Et havendo li Signori Poloni altre volte destderato che fosse desti
nato per tal effetto Legato, quale servirebbe come per mediatore tra essi 
et li imperiali, il detto Nuntio pensò et propose un altro mezzo assai più, 
al suo .parere, proporoionato al negocio che si tratta, il quale sì come è 
pieno di strepito d'arme, così la trattatione di esso è più conveniente ad 
un cavallero che ad un ecclesiastioo. Et questo mezzo è che Nostro Si· 
gnore mettesse questo negotio al Signor Giovanni Francesco, il quale 
potrebbe hora transferirsi alla Corte Cesarea et dar principio solenne
mente alla prattica, et il Nuntio potrebbe poi abboocarsi con Sua Eccel· 
lenza a Vienna, o dove più le piacesse, et riferir qua il suo negociato. 
Et dovendo Sua Eccellenza far la sua residenza a.ll'essercito, sarà come 
nel centro tra la Polonia et la Germania, et perciò potranno commoda
mente li Ministri Apostolici dar di mano in mano ragguaglio a Sua Eccel
lenza di ciò che, come subordinati all'Eccellenza Sua, anderanno promo
vendo per servitio del negotio. Et non essendo possdbile di ridur que
st'anno alla sua perfettione la sudetta unione, Sua Eccellenza potrebbe, 
senza danno del beneficio publico, assistere alla Dieta che, conforme 
al'appnntamento preso nelli Comitii, si dovrà celebrare qua, di modo che 
alli Ministri toccarebbe di spianar le materie et a Sua Eccellenza di con
cluderle et perfettionarle. 

Questo sopradetto concetto parve al Nuntio che fosse degno di qual· 
che consideratione; prima, perché presupponeva che Sua Eccellenza deb· 
ba, per il carico che Nostro Signore le ha dato, veder in ogni modo il 
fine di quella guerra di Ungaria et, oonseguentemente, debba ritrovarsi 
all'essercito della lega. Et essendo presente, non vedeva detto Nuntio, 
come convenisse che vi assista un Legato, quale serva per mediatore tra 
le nationi poco concordi insieme, essendo il Signor Giovanni Francesoo 
così congionto di sangue con Nostro Signore; di poi, perché stimava che 
niuna cosa sarebbe stata più di servitio di Dio et per conservare mag
giormente buona intelligenza tra collegandi, quanto che se Sua Eccel
lenza fosse luogotenente della lega, et come congionto con la Santità Sua 
et come Italiano et soggetto di maturo giuditio, et sopra tutto di pacati 
et soavi costumi, sarebbe betn veduto, honorato et ricevuto. Et se l'Eccel
lenza Sua non haverà tal carrico,z> non si vede come li Polacchi ·siano per 
riconoscere il Luogotenente Generale se fosse Tedesco, percioché sì come 
questa Maestà (quando anco assistesse al'essercito) facilmente s'accor
darà col Generale, massime rimovendosi prima le ruggini di mala so
disfattione tra lei et l'Arciduca, così difficilmente sarà mai concordia 
fra U Polacchi et imperiali, se il luogotenente sarà della nation Tedesca 
o totalmente dependente dall'Imperatore. Si deve anco bavere in consi
deratione la spesa che farebbe la Sede Apostolica, ogni volta che mante
nesse un essercito al'essercito. 
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Et se li Polacchi intendessero che Sua Eccellenza deve essere assi
stente alla lega, et con simil carico, tratterebbono di presente più volun
tieri con Sua Eccellenza che con qualsivoglia altro, come quelli che si 
persuaderebbono che, essendo Sua Eccellenza promottore della tratta
tione, sarebbe anco conservatore delle deliberationi che si pigliassero 
per mezzo della sua auttorità. Ma tutto il punto consiste che la Santità 
di Nostro Signore si I'issolva, come si deve credere che sia rissolutissima, 
di voler far questa unione non astante qualsivoglia scabroso intoppo, et 
dichiararsi perciò quanto prima auttore et promottore della trattatione 
et conclusione di essa, et che si ritrovi forma che, senza intimar nuovi 
Comitii imperiali, si possa ottennere dal'Imperio il consenso di intrare 
in essa lega, che di questa maniera il presente Thrco non potrà in se 
stesso verificare quelli detti delli suoi antecessori, cioè ch'egli è a guisa 
di serpente di una testa sola con molte code, ma che li christiani sono a 
guisa di serpente di molte teste, et si come è impossibile che le deta della 
mano diventino uno so~o. così è impossdbile che li Prencipi christiani si 
uniscono contro di lui, ridendosi perciò delle trattationi, come quello che 
vede che li potentati christiani si ocoupano in consultare, et egli in fare. 

zl sic in ms. 

N. 193. 

[Germanicus Malaspina, nuntius Clementis VIII] 
[alicui praelato Curiae Romanae] 

s.l. [1595]. 

ut Polonos ad pacem cum Turcis rumpendam et bellum eis jaciendum 
inducant. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, /. 539-541. 

Ragioni, delle quali si servirà il Nuntio per dimostrare a Sua Maestà, 
alla fation cancellariana et all'Austriaca, et finalmente a tutto il Regno 
di Polonia, che deveno et sono necessitati, per difesa del'honore, della 
libertà et salute loro, a rompere la confederatione con il Turco et a far 
guerra o a lui, o alli Tartari. 

Cosa indubitata è che, non venendo aiutato il Regno di Polonia con 
sussidio di danari dalli Prencipi esterni, non s'indurà ad armarsi per 
le calamità altrui. Onde è verisimile che la trattatione delli Comitii si 
restringerà nella discussione ddl seguente punto solamente, cioè se il Re
gno è ridotto a tal termine che sia necessitato, etiamché ad esso non sia 
somministrato sussidio come ad altri, rompere la confederatione con 
il Turco, movendo guerra ad esso o al Tartaro, reputato l'istesso. 

Lasciando parte varii et probabili argomenti, per li quali si viene in 
certa cognitione, che il Turco non cerca in Ungaria, nè Italia, nè Aie
magna, ma la Polonia, et pretermettendo di discorrere della natura Tur
chesca, del danno che la sudetta confederatione ha portato a questo Re
gno et a tutti quelli che si sono impacciati con il Turco, et in spetie alla 
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Francia et Ungaria, castigati così severamente dalla divina giustitia per 
conto della confederatione tenuta con quel tiranno, nè meno toccando la 
facilità che haverebbe il Turco di far l'impresa di questo Regno, per le 
fattioni che sono in esso, per il poco nervo che ha di danaro et poco 
essercito, et disciplina militare, del poco ordine ch'è in esso per offen
dersi et difendersi, dil bisogno grandissimo che ha il Turco della cavalle
ria Polacca, il qual è tale che senza detta cavalleria non potrà fare im
presa grande et, conseguentemente, dell'ardente desiderio che tiene di 
esserne patrone, et finalmente tralasciando di dire che se li Polacchi non 
aiutaranno li Principi christiani nelle loro calamità, manco essi Prencipi 
porgeranno loro aiuto ne suoi bisogni et necessità maggiori, si restrin
geremmo alli seguenti punti. 

O li Signori Polacchi vivono con speranza che le forze dell'Impera
tore siano bastanti, non dirò per opprimere, ma almeno per reprimere 
il Turco o non, se credono che sì et per ciò si tengono sicuri, nè vogliono 
concorrere in così illustre zl attioni, come che poco o niente si curano 
di gloria, deveno nondimeno in questo caso coloro, che vano l) essage
rando li fini che essi presuppongono che babbi la Serenissima Famiglia 
Austriaca (quando ben essi non errassero di giuditio in discuttere le 
forze dell'Imperatore), maturamente considerare tutto quello che può 
soprastare ad essi et al Regno in evento che, superato il Turco, resti 
vincitore la Maestà dell'Imperatore, con un essercito formato et confe
derata con il Transilvano, Valacco et Moldavo, et forsi Mosco, overo 
sarà debito di quei tali di deporre di scriversi d'essa Famiglia, secondo 
le loro passioni, bora persuadendo questo Regno d'una forma et bora 
d'un'altra. Ma se dall'altra parte si danno a credere che le forze dell'Im
peratore siano inferiori a quelle del Turco, et che si debba però temere 
che esso Turco, con il tempo, non pigli Comar et altre piazze, et fursi 
anco Vienna, overo la Transilvania o, sdegnato con il Valacco et Mal
davo, constituisca in quelle provintie Bassa, di modo che questo Regno 
venga ad bavere nell'avenire per confinanti non Prencipi christiani, ma 
l'istesso Turco, deveno ancora in questo caso li Signori Polacchi tenere 
come per cosa indubitata che, etiamché il Turco non rompesse con loro 
la confederatione, sarebbe nondimeno questo Regno sottoposto a scor
rerie da tutte le parti. Onde verebbe necessitato ad offerire spontanea
mente tributo, in maniera che o perseverando nella confederatione per
derebbe in processo di poco tempo la libertà et incorrerebbe in perpetua 
servitù, o rompendo all'bora la confederatione gli soprastarebbe l'ultimo 
esterminio. 

Nè in tal caso li potentati christiani potrebbono, ancorché volessero, 
dargli aiuto, perché la potenza del Turco sarebbe proceduta tant'oltre 
che non se le potrebbe resistere in modo alcuno, almeno quanto tocca a 
questo Regno, poiché impatronito che si fosse dell'Ungal'ia, o inconta
nente caderebbe la Moravia et Silesia, et così restarebbe segregato questo 
Regno dal corpo della Christianità, overo sarebbono le cose in tal stato 
che non potrebbono passare, se non dificilmente, gli aiuti che venissero 
da parte esterna. Dalle quai cose si viene in cognitione che se il Polacco 
non si arma contro il Turco, gli soprasta inevitabilmente una perpetua 
et acerba servitù o la morte, et che armandosi di presente può liberarsi 
dall'una et dall'altra et non solo conservare per molto tempo la patria, 
ma allargare ancora i termini del suo Imperio. 
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Hora essendo verissimo che le forze sole dell'Imperatore et Imperio 
dificilmente panno resistere a quelle del Turco, vediamo, se congiunte 
con le Polacche siano per essere tali che d'inferiori passino diventare 
superiori. Et chi è che di questo possa dubitare? Chi non vede che a chi 
aderisse la Polonia, a quello è riservata la vittoria? 

Et perché vogliono alcuni che questo Regno non pensi ad altro che 
alla guerra difensiva, vorrei sapere come intendono questa guerra di
fensiva, et se rittrovandosi su le porte del Regno il Turco et Tartaro ar
mati, l'Imperatore con il Transilvano, Valacco et Moldavo et Mosca sia 
per bastare il presidio ordinario del Regno, ancorché si triplicasse et 
moltiplicasse assai. Io per me credo di no. Et chi non vede che questa 
guerra difensiva, à gudsa di febre ethica, va reducendo questo Regno a 
poco a poco in perpetua servitù? Percioché si consumano li sudditi con 
continue essationi, si dispopula il Regno dall'incursitioni, et di potente 
et bellicoso diventa debole et effeminato. Non son forsi piene l'historie 
che mentre il Po·lacco ha atteso alla guerra difensiva è stata infelice la 
sua conditione, et mentre ha usatto dell'offensiva l'ha sempre meglio
rata? Fursiché la Prussia et Moscovia non possono di questo rende me 
testimonio? Se, dall'altra parte, il Regno vol stare in casa armato et nu
trire formato esercito, questo inverno non sarebbe già male, ma che ba
steria .per conservare un'esercito otioso che non sd. disfaccia? Et come 
saranno trattati et come ridotto il Regno? 

Ma sarà forsi alcuno che dirà che le fattioni di questo Regno cono
scono bene, che la salute della Re<publica depende dal movere guerra al 
Turco, ma che ciò fare non mette loro conto per i fini et interessi loro 
privati. Vediamo, quanto in ciò grandemente s'ingannino. Primieramente, 
qual è colui che, se vorà andare considerando con gli occhi della mente 
lo stato di Sua Maestà, tanto circa l'elettd.vo quanto l'hereditario Regno, 
non vegga chiaramente che fa per Sua Maestà, che il Regno sia armato 
et che ella conduca l'essercito? Che diremo poi del Cancelliere et suoi 
adherenti? E' pur cosa che non cade sotto dubio alcuno che per levarsi 
della mente li continui sospetti et periculi, quali pensano che ad essi 
soprastarebbono in evento che l'Imperatore restasse vincitore, mette loro 
conto d'esser armati. Et chi sa che l'Imperatore, vedendo che questo 
Regno non vuol aiutarlo, non si risolvesse di dichiarare Generale il Se
renissimo Arciduca Massimiliano? La qual cosa farsi non farebbe mai, 
quando aspettasse da questa parte aiuto. Ma dato anco che la vittoria 
Testasse al Turco, chi non vede che essi ruinarebbono insieme con gli 
altri? 

Se vogliamo, poi, discorrere di coloro che sono ben affetti al Sere
nissimo Massimiliano, de quali si dice che per non vedere armato il 
Cancelliere, parte non vogliono che si faccia guerra al Turco, parte ag
giongono che per alcune altre cause non vogliono vedere armata questa 
Maestà. Chi non conosce che ciò non può essere vero, perché oltre che 
per causa della guerra difensiva è necessario grosso presidio, onde non 
restarà disarmato totalmente il Cancelliere et il Re, non ha del verisimile 
che per un simile capritio et fine, et per la speranza d'un acquisto incerto, 
vogliono li Prencipi Austriaci incorrere in una manifesta perdita delli 
loro dominii, privandosi per un disegno che non si può redurre ad atto 
pratico dell'aiuto Polacco. Et però, a mio giuditio, le sopradette opinioni 
sono fondate in ragioni non solo non vere nè palpabili, ma neanco veri
simili nè apparenti. 
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Et se alcuni heretici si vestono dil mantello del Serenissimo Arci
duca Massimiliano per coprire la turpitudine loro, con dire che non vo
gliono armato il Cancelliere, non si deve loro prestare fede, poiché non 
l'amor di Casa d'Austria, ma l'odio che portano ai cattolici et la simili
tudine de suoi dogmi con quelli del Turco causa che essi non abborri
scono il detestando domminio z) di quel tiranno. 

Ma a tutto quello, che di sopra s'è detto, potrà alcuno replicare che 
al Regno manca il nervo della guerra che è il danaro. Io vorrei che questi 
tali facessero il computo di quello che ha speso il Regno a) per conto 
della guerra difensiva, et di quello che spenderà nell'aveni.re, mentre 
durerà la guerra in Ungaria, et mi persuado che toccaranno con mano 
che maggiormente si consummano li sudditi et l'istessa nobiltà, che non 
farebbono se si facesse un sforzo per sempre. Non sono forsi molt'anni 
che il Regno è in pace, non arguiscono questi tali che tengono la sopra
detta opinione le eccessive spese, li lussi et pompe delle donne, che sì 
come nel Regno vi è modo di fare delle spese superflue, vi sarebbe anco 
maggiormente per defendere il Regno, quando non mancasse l'amore 
!della patria et non si stimasse tanto l'otio presente, che non si preve
desse il danno futuro? Tanto più che la guerra presente non può durare 
molto, perché tagliandosi le ali a quella gran bestia non potrebbono cre
scere così presto. Et chi non sa ancora che, essendo ripieno questo Re
gno di nobiltà, quale ·in simili occasioni serve per voluntà et non per 
stipendio, che la contributione che s'imporebbe al Regno, basterebbe per 
sodisfare alli stipendiarii?